sendo que a referida avaliação (ADL) é feita de forma trimestral; e, 
além de mensurar a infestação de larvas no município, serve também para o setor de Zoonoses 

direcionar algumas ações em áreas com mais criadouros do mosquito; e, 

CONSIDERANDO que, no ano 2021, foram notificados 1.623 (mil seiscentos e vinte e três) 
casos suspeitos de dengue em Votorantim. Desse total, 325 (trezentos e vinte e cinco) casos 

foram confirmados. 

Diante do exposto, é que REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, que se 
oficie à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, para que nos informe o seguinte: 

a) Desde o início deste ano (2022) quantas notificações foram realizadas e quantos casos